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Famille de produits  
Exportations en Kdh  Evolution 

2023/2024 
Part 
2023 

Part 
2024 

Part 2024 
cumulée Déc.-23 Déc.-24 

Poterie et Pierre 35 843 36 679 2% 41% 39% 39% 

Tapis 19 083 17 990 -6% 22% 19% 58% 

Vêtements Traditionnels 13 642 13 535 -1% 15% 14% 72% 

Dinanderie 2 181 6 580 202% 2% 7% 79% 

Divers 4 074 5 236 29% 5% 6% 85% 

Bois 2 399 4 703 96% 3% 5% 90% 

Vannerie 5 802 4 250 -27% 7% 5% 94% 

Maroquinerie 2 699 1 679 -38% 3% 2% 96% 

Fer forgé 692 1 421 105% 1% 2% 98% 

Couvertures 1 251 1 370 9% 1% 1% 99% 

Bijouterie 208 428 106% 0,2% 0,5% 100% 

Articles chaussants 340 325 -4% 0,4% 0,3% 100% 

Total 88 215 94 196 7% 100% 100% 100% 

 

 
 
  

 

1- Exportations de l’Artisanat par Famille de Produits 
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Marché 
Exportations en Kdh  Evolution 

2023/2024 
Part 2023 Part 2024 

Part 2024 
cumulée Déc.-23 Déc.-24 

Etats-Unis d'Amérique 42 070 44 193 5% 48% 47% 47% 

Espagne 3 029 8 327 175% 3% 9% 56% 

Autres pays 1 566 7 230 362% 2% 8% 63% 

France 12 272 6 818 -44% 14% 7% 71% 

Autres Pays d'Europe 6 414 6 330 -1% 7% 7% 77% 

Australie 2 435 6 268 157% 3% 7% 84% 

P. Arabes 9 181 5 853 -36% 10% 6% 90% 

Allemagne 2 900 2 366 -18% 3% 3% 93% 

Angleterre 1 635 2 147 31% 2% 2% 95% 

Hollande 1 822 1 772 -3% 2% 2% 97% 

Italie 1 334 711 -47% 2% 1% 98% 

Canada 939 638 -32% 1% 1% 98% 

Belgique 1 925 611 -68% 2% 1% 99% 

Japon 477 515 8% 1% 1% 100% 

P. Africains 217 417 92% 0,2% 0,4% 100% 

Total 88 215 94 196 7% 100% 100% 100% 

 

 

 

 

 

2- Exportations de l’Artisanat par Marché 
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Ville d'Exportation  
Exportations en Kdh  Evolution 

2023/2024 
Part 2023 Part 2024 

Part 2024 
cumulée Déc.-23 Déc.-24 

Marrakech 20 195 38 989 93% 23% 41% 41% 

Casablanca 39 564 34 008 -14% 45% 36% 77% 

Fès 19 285 11 709 -39% 22% 12% 90% 

Tanger 5 765 7 144 24% 7% 8% 98% 

Rabat 2 007 1 969 -2% 2% 2% 100% 

Agadir 1 382 120 -91% 2% 0,1% 100% 

Safi - 107 - 0% 0,1% 100% 

Nador - 84 - 0% 0,1% 100% 

Kénitra - 49 - 0% 0,05% 100% 

Essaouira - 14 - 0% 0,02% 100% 

Chefchaouen 18 3 -81% 0,02% 0,004% 100% 

Total général 88 215 94 196 7% 100% 100% 100% 
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3- Exportations de l’Artisanat par Ville d’Exportation 
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